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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji tématu zkracujícího jednání dlužníka a

ochraně věřitele proti němu. Toto téma jsem si vybrala proto, že se jedná o jednu

ze stěžejních oblastí soukromého práva, která se stále mění a vyvíjí, a zároveň je

velmi blízká každodennímu životu. Každý z nás se jednou může ocitnout v situaci,

kdy mu někdo dluží peníze, a namísto toho, aby tento dlužník svůj dluh splatil,

začne se zbavovat svého majetku nebo jej jinak znehodnocovat. Pro tyto případy je

dobré vědět, jakými způsoby se lze před takovým jednáním chránit. Cílem této

práce je proto objasnit, co je zkracujícím jednáním, přiblížit jednotlivé prostředky

ochrany proti němu a jejich využitelnost v praxi, podat o nich obecný výklad a

rovněž poukázat na některé problematické oblasti v současné právní úpravě.

V zásadě by tak práce měla zodpovědět následující otázky: (1) Co je považováno

za zkracující jednání? (2) Kdo se může zkracujícího jednání dopustit a vůči komu?

(3) Jak se lze proti zkracujícímu jednání bránit? (4) Poskytuje naše současná právní

úprava věřiteli dostatečnou ochranu před zkracujícím jednáním?

Předkládanou práci jsem kromě úvodu a závěru systematicky rozčlenila do pěti

hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly.

Pojednáváme-li o problematice zkracujícího jednání, je nejprve třeba vymezit

právní jednání obecně. Tomu je věnována první kapitola práce, v rámci níž nejprve

zasazuji právní jednání do kontextu právních skutečností, navazuji jeho zavedením

do právního řádu v podobě právního úkonu a následnou terminologickou změnou,

a pomocí pojmových znaků jej definuji. Dále pokračuji vymezením náležitostí,

které musí právní jednání splňovat, a vad, kterými právní jednání může trpět.

Kapitolu zakončuji krátkým seznámením s jednotlivými následky vadného

právního jednání, neboť jedním z nich je i pro práci důležitá relativní neúčinnost.

Ve druhé kapitole se nejprve zabývám objasněním vztahu mezi dlužníkem a

věřitelem obecně, přičemž upozorňuji na odlišné pojetí dlužníka v souvislosti

s relativní neúčinností. Dále čtenáře seznamuji s tím, jaká jednání lze považovat za

zkracující a definuji je zejména pomocí judikatury, kterou doplňuji o názory

některých odborníků. Navazuji pojednáním o samotném institutu relativní

neúčinnosti, který je určen k ochraně věřitele před již vymezeným zkracujícím

jednáním dlužníka, zmiňuji se o jeho zákonném vymezení a podstatě, a stručně
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vysvětluji, že se věřitel může domoci této ochrany prostřednictvím odpůrčí žaloby.

Na závěr poukazuji na změny, kterých institut relativní neúčinnosti dle ObčZ

doznal oproti předchozí právní úpravě.

Třetí kapitola je zaměřena již na konkrétní prostředky ochrany věřitele, největší

pozornost je přitom věnována odpůrčí žalobě jakožto nástroji k dosažení relativní

neúčinnosti. V této části proto objasňuji, kdo je k jejímu podání oprávněn a proti

komu odpůrčí žaloba směřuje, jinými slovy se zabývám aktivní a pasivní věcnou

legitimací, a upozorňuji na to, že nelze odporovat jakémukoliv zkracujícímu

jednání, nýbrž je potřeba zároveň naplnit některou ze skutkových podstat, jejichž

popisem dále pokračuji. Pojednání o odpůrčí žalobě završuji vysvětlením, jaké

následky nastávají v případě, že je tato žaloba úspěšná, zejména pak rozebírám

z rozhodnutí vzešlé nároky věřitele, jakož i práva a povinnosti odpůrce. Kromě

odpůrčí žaloby se věnuji i jiným možným prostředkům ochrany věřitele, počínaje

výhradou práva dovolat se relativní neúčinnosti právního jednání, již může věřitel

užít v případě, kdy ještě nelze podat odpůrčí žalobu. Pokračuji rozborem institutů,

jejichž primárním účelem není ochrana věřitele a lze je proto považovat v tomto

smyslu spíše za doplňkové, mířené na posílení věřitelova postavení. Těmi jsou

předběžná opatření, jichž lze využít pro oblast ochrany věřitele pouze mimořádně,

a žaloba na náhradu škody, jejíž možné využití v této oblasti analyzuji na podkladě

článku L. Tichého.

V následující, čtvrté kapitole se s ohledem na existenci speciální úpravy

zkracujícího jednání a neúčinnosti obsažené v InsZ věnuji její komparaci s právní

úpravou obecnou dle ObčZ. Nejprve se zaměřuji na objasnění vzájemného vztahu

těchto dvou úprav, načež zmiňuji zásady, na nichž je insolvenční řízení postaveno,

aby bylo možné snáze porozumět rozebírané problematice. V rámci druhé

podkapitoly poukazuji jednak na shody, jednak na odlišnosti obou úprav.

Předkládanou práci završuji kapitolou pátou, ve které zprvu hodnotím

současnou právní úpravu relativní neúčinnosti ve srovnání s úpravou

odporovatelnosti dle ObčZ 1964, a poté navazuji subjektivními úvahami o

efektivitě současné právní úpravy ochrany věřitele celkově.
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1. Obecně k právnímu jednání

Dříve než přistoupím k rozboru samotného tématu této diplomové práce, kterým

je jednání dlužníka zkracující věřitele a následná věřitelova ochrana vůči němu,

považuji za zcela nezbytné pro uvedení do problematiky vymezit institut právního

jednání, neboť právě ten je jakýmsi základním stavebním kamenem zvoleného

tématu, a proto je mu věnována celá první kapitola. Zpravidla právním jednáním

totiž dochází ke krácení uspokojení dlužníkova věřitele. Cílem této kapitoly však

není podat naprosto vyčerpávající výklad o právním jednání, nýbrž spíše pojednat

o jeho aspektech důležitých pro předkládanou práci.

1.1 Právní jednání jako právní skutečnost

Institut právního jednání právně upravuje ObčZ, konkrétně v hlavě V části

obecné, ustanovení § 545 a násl., přičemž jej řadí mezi právní skutečnosti. Protože

právní skutečnosti zahrnují kromě právního jednání také právní události, vyčlenil

zákonodárce podle tohoto konceptu právním skutečnostem úvodní dva díly.1 Pro

ucelenost výkladu pokládám za nutné alespoň krátce pojednat o právních

skutečnostech coby pojmu právnímu jednání přímo nadřazenému.

Ačkoliv ObčZ pojem právní skutečnost ve svých ustanoveních zmiňuje,

například když hovoří o závazcích a jejich vzniku v § 1723, nikde jej výslovně

nedefinuje. Jeho význam lze však bez větších obtíží zjistit z dostupné odborné

literatury. Právní skutečností je tedy obecně každá objektivní skutečnost, k níž

právo v objektivním smyslu přihlíží a současně s ní spojuje zamýšlené právní

následky, jimiž rozumíme zejména vznik, změnu či zánik subjektivních práv a

povinností.2 Jinak řečeno, jedná se o lidská jednání a události, jež jsou dle

objektivního práva relevantní.3

Mezi právně významné skutečnosti patří kromě právních jednání a událostí i

jejich s právem nesouladné protějšky, kterými jsou protiprávní jednání a protiprávní

1 Tichý, L. in ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek

I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. ISBN 978-80-7478-370-8. s. 1297.
2 Zuklínová, M. in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první. Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,

a.s., 2016, ISBN 978-80-7552-187-3. s. 154.
3 Tichý, L. in ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek

I. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. ISBN 978-80-7478-370-8. s. 1297.
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stavy.4 Právní následky jimi způsobené jsou právem odmítané, tzv. reprobované.

Z toho vyplývá první možné kritérium, dle něhož lze právní skutečnosti třídit –

jejich soulad či naopak rozpor s objektivním právem. Z hlediska přítomnosti prvku

lidské vůle dále rozlišujeme právní skutečnosti objektivní, které na volním lidském

chování nejsou závislé, a subjektivní, které ve volním lidském chování naopak


[…]


nutné v souvislosti s relativní neúčinností vykládat extenzivně, což znamená, že

zkracovat věřitele může nejen ten, kdo je povinen plnit – tedy hlavní dlužník, ale i

všechny další osoby, které jsou z důvodu akcesorické a subsidiární povinnosti

zavázány věřitelovu pohledávku uspokojit. Tím je míněn ručitel dlužníka, dále

manžel dlužníka, pokud má k uspokojení pohledávky dojít ze společného jmění

manželů, jakož i zákonný či smluvní zástupce dlužníka.

Před zkracujícím jednáním dlužníka chrání ObčZ věřitele zejména pomocí

institutu relativní neúčinnosti. Této ochrany lze dosáhnout prostřednictvím odpůrčí

žaloby, která je stěžejním prostředkem v oblasti ochrany věřitele. V důsledku

kladného rozhodnutí soudu o odpůrčí žalobě takové jednání dlužníka nepůsobí vůči

osobě věřitele žádné účinky, díky čemuž je věřiteli umožněno zcela legálně

uspokojit svou pohledávku z toho, co je nyní v majetku třetí osoby, v jejíž prospěch

dlužník svůj majetek zkrátil. Odpůrčí žalobou se však lze bránit teprve tehdy, kdy
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věřitel disponuje vykonatelnou pohledávkou, do té doby ObčZ věřiteli nabízí

možnost učinit výhradu práva dovolat se relativní neúčinnosti, a to formou

oznámení možnému budoucímu odpůrci prostřednictvím notáře, soudního

exekutora anebo soudu. Význam výhrady spočívá v tom, že se ode dne jejího

oznámení staví lhůta k podání odpůrčí žaloby, která neběží až do doby, než

exekuční titul věřitele nabyde vykonatelnosti. V důsledku toho tak věřitel

nepromešká lhůtu k podání odpůrčí žaloby a zároveň není nucen tuto žalobu

podávat předčasně. Výjimečně se lze proti zkracujícímu jednání dlužníka bránit i

návrhem na nařízení předběžného opatření, které upravuje OSŘ. Obává-li se věřitel

důvodně, že by výkon soudního rozhodnutí mohl být ohrožen v důsledku

předchozího odlivu majetku dlužníka, může soud dlužníkovi předběžným

opatřením uložit povinnost, aby nenakládal s určitými věcmi nebo právy. Bránit se

proti zkracujícímu jednání by mělo být možné i žalobou na náhradu škody, neboť

ta vychází ze stejné situace jako odpůrčí žaloba, a to zejména na podkladě tří

skutkových podstat deliktního práva upravených v § 2909 a § 2910 ObčZ. Tato

úvaha o možném uplatnění zmíněných skutkových podstat i v oblasti ochrany

pohledávky je ovšem stále ve fázi pokusu, zatím se Nejvyšší soud ČR vyjádřil

negativně v případě obecné skutkové podstaty dle § 2910 věty první ObčZ, která

upravuje odpovědnost za škodu způsobenou zásahem do absolutního práva.

Osobně mám za to, že současná právní úprava nechrání věřitele před

zkracujícím jednáním dlužníka dostatečně. Právo věřitele podat odpůrčí žalobu je

totiž omezeno podmínkami, které mnohdy věřitel není schopen překonat a na svou

ochranu tak dosáhnout. Z mého pohledu jde zejména o důkazní břemeno ležící na

osobě věřitele, které ve většině případů nebude věřitel s to unést, a rovněž o lhůty

k podání odpůrčí žaloby, kdy lhůta jednoletá a dvouletá se zdají být poměrně krátké.

V tomto ohledu bych proto doporučila obrátit důkazní břemeno na odpůrce a lhůty

prodloužit. Ke zlepšení ochrany věřitele nepřispívají ani závěry soudní praxe, jež

právní úpravu doplňují, neboť je za zkracující jednání považováno jen zmenšení

dlužníkova majetku, nikoliv například jeho zatížení. O nedostatcích právní ochrany

věřitele dle mého názoru svědčí i fakt, že se odborníci snaží jeho ochranu posílit i

prostřednictvím jiných, již existujících institutů, jako je právě zmíněná žaloba na

náhradu škody, ačkoliv k tomuto účelu není primárně určena.

Dle mého názoru byl tak cíl této diplomové práce splněn.
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Resumé

This diploma thesis deals with the debtor's fraudulent conduct and the creditor's

protection against it. The aim of this thesis is therefore to clarify what exactly a

fraudulent conduct is, to present the various means of protection against it, as well

as to point out some problematic areas in the current legislation.

Apart from the introduction and conclusion, I have systematically divided the

thesis into five main chapters, which are further divided into subchapters. When

discussing the issue of debtor’s fraudulent conduct, it is first necessary to define

legal conduct in general. This is the subject of the first chapter of the thesis. The

second chapter focuses on clarifying the concept of fraudulent conduct and who can

commit it. It also deals with the institute of relative ineffectiveness of a legal act,

which is designed to protect the creditor. The third chapter focuses on specific

means of creditor protection, with the greatest attention being paid to the

counterclaim as a tool for achieving relative ineffectiveness. It also discusses other

possible means of creditor protection, such as the reservation of the right to invoke

the relative ineffectiveness of a legal act, interim measures, and an action for

damages. The fourth chapter compares the general legal regime of relative

ineffectiveness with the special regime of ineffectiveness contained in the

Insolvency Act. The fifth chapter is devoted to my subjective reflections on the

effectiveness of the current creditor protection legislation.

This topic is an important area of private law that is constantly evolving and is

also very close to everyday life. A debtor's fraudulent act is an act by which a debtor

shortens the satisfaction of a creditor's monetary claim. This results in an objective

disadvantage for the creditor. The creditor can protect himself in particular by

means of the relative ineffectiveness of the legal act, which he can enforce by means

of an action for counterclaim. He may also protect himself by reserving the right to

invoke the relative ineffectiveness of the legal act, by interim measures and, very

likely, by an action for damages.
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