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Autorka si vzala za cíl prozkoumat a popsat (občanskoprávní) ochranu věřitele před dlužníkovým
zkracujícím jednáním a zhodnotit, zda je její česká úprava dostatečná. Soustředila se tedy na
institut tzv. relativní neúčinnosti, okrajově se pak zabývala i předběžným opatřením a náhradou
škody (výhrada neúčinnosti, kterou zařadila vedle těchto institutů, je spíše předehrou k relativní
neúčinnosti než zvláštním prostředkem ochrany). Práci přitom uvedla obecným výkladem o
právním jednání. V rámci hlavního tématu se pak dotkla i úpravy předchozího občanského
zákoníku a úpravy insolvenčního zákona, jež stručně srovnala se současnou občanskoprávní
úpravou. Tu považuje za vhodnější, než byla předchozí, avšak insolvenční úpravu hodnotí ještě
výše. Domnívá se, že občanskoprávní úprava nechrání věřitele dostatečně.

Práce je kompilací poznatků především z judikatury a současné tuzemské literatury, avšak nejde o
jejich prosté přejímání. Autorka poznatky systematicky zařazuje a tam, kde jsou různé názory,
staví je proti sobě, případně k nim zaujímá vlastní názor, byť již dále neargumentovaný.
Výkladové problémy je tedy schopna identifikovat a nepřechází je, což velmi oceňuji. Výklad je
celkem podrobný, což ukazuje, že autorka se s tématem pečlivě seznámila. Kladně hodnotím i
zohlednění návrhu prof. Tichého hledat cestu náhrady škody.

Do hlubších teoretických otázek se autorka nepustila, takže odporovatelnost považuje za vadu
právního jednání a relativní neúčinnost jako jakousi obdobu neplatnosti. V důsledku toho pak
přejímá problematický názor, že nelze odporovat neplatnému právnímu jednání, ačkoli
v relevantní literatuře se již začal prosazovat názor opačný (v poslední době zejména A.
Janoušková či B. Dvořák v „beckovských“ komentářích).

Za spíše naivní bych označil pokus samostatně kriticky hodnotit právní úpravu, zejména názor o
přenesení důkazního břemene z věřitele na odpůrce. Dovede si autorka např. představit, že od
někoho něco koupí a za několik let bude muset prokazovat, že při tom byla v dobré víře? A jak
by takové řešení mohlo být v hodnotovém souladu s presumpcí dobré víry zakotvené v § 7 OZ?

Autorka se v práci nevyhnula ani některým nepřesnostem, např. když důsledně nerozlišuje právní
úpravu od jejího výkladu a tvrdí, že „platné právo v Rakousku a Německu umožňuje na rozdíl od toho
našeho odporovat i zatížení dlužníkovy věci věcným právem“ (s. 27). Naše právo se v tomto ohledu od
cizího nijak neliší, odlišný je jen výklad. Jiným případem je výtka vůči opožděné reakci judikatury
Nejvyššího soudu na výhradu neúčinnosti („celé tři roky od účinnosti ObčZ“), která patrně pomíjí, že
Nejvyšší soud nemohl novou úpravu posuzovat dříve než po několika letech (nejprve muselo po
1. 1. 2014 dojít ke zkracujícímu jednání, pak musela být podána odpůrčí žaloba a řízení muselo
projít první a druhou instancí).

Jazyk práce je slušný, narazit lze jen na málo překlepů, citace jsou řádné.

Tzv. relativní neúčinnost je dosti specifickým, těžko uchopitelným občanskoprávním institutem,
vzbuzujícím řadu těžko zodpověditelných otázek. Vybrat si takové téma k sepsání diplomové
vyžaduje odvahu. Proto výše uvedeným výtkám nepřikládám větší váhu. Domnívám, že autorka
se z hlediska požadavků kladených na diplomové práce látku zvládla a zpracovala dostatečně, a
proto její práci doporučuji k obhajobě. Předběžně navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Nemá-li neúčinné právní jednání účinky vůči věřiteli, znamená to, že z jeho pohledu zůstává
dlužník vlastníkem převedené věci? Může tedy vést proti dlužníku exekuci? Může od něj věc
třeba koupit?

Co by autorka převzala z insolvenční úpravy do občanskoprávní?

V Plzni dne 4. 5. 2022